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ABSTRAKT
Územní systém ekologické stability je uměle vytvořený, vzájemně propojený soubor

přirozených i pozměněných přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní
rovnováhu. Ve vybrané oblasti Novohradska byl plán ÚSES schválen již před
desetiletím. Tato práce reviduje území podle standardní metodiky, která je založena na
biologickém hodnocení. Při aktualizaci přírodních segmentů oblasti jsou testovány a
využívány nové postupy, které zahrnují funkční aspekty krajiny. Konkrétně jsou
založeny na fyzikálně-chemickém hodnocení. Data z mapování vymezeného území byla
zpracována a vyhodnocena za pomocí nástrojů GIS. Metodou funkčních aspektů krajiny
lze vhodně doplnit standardní metodiku pomocí objektivní identifikace optimálně
funkčních a nefunkčních ploch, které jsou alternativou k segmentům kostry ekologické
stability.

Klíčová slova: Územní systém ekologické stability (ÚSES), kostra ekologické
stability, biokoridor, biocentrum, dálkový průzkum Země, biologické hledisko,
fyzikálně-chemické hledisko

ABSTRACT
Territorial system of ecological stability is artificial, interlinked set of natural and

altered similar to natural ecosystems that sustain the natural balance. In selected area
Novohradsko was approved plan TSES already a decade ago. This study revises the area
according to the standard method that is based on biological evaluation. During
updating natural segment of area are being tested and used the new procedures, which
include the functional aspects of the landscape. Specifically, they are based on physico-
chemical evaluation. Data from the mapping of the defined area were processed and
analyzed using GIS tools. The method of the functional aspects of landscapes can
usefully complement the standard methodology with the objective identification of
optimal functional and dysfunctional areas, which are an alternative to the segments of
the skeleton of ecological stability.

Key words: Territorial system of ecological stability (TSES), skeleton of ecological
stability, biocorridor, biocenter, remote sensing, biological aspect, physico-chemical
aspect
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 1 Úvod
Tato práce hodnotí krajinu, část zemského povrchu v podhůří Novohradských hor.

Jako kterákoli jiná krajina má své přirozené hranice, svérázný vzhled, individuální
vnitřní strukturu, chování a specifický vývoj. Naše krajina je tisíce let ovlivňována
lidskou činností. Výsledkem vlivu je kulturní krajina, v lepším případě harmonická
kulturní krajina. Základem pro vymezení územního systému ekologické stability jsou
vybrané segmenty kostry ekologické stability. Tyto segmenty jsou určeny podle stupně
ekologické stability krajinných plošek. Oproti krajinné matrix mají vyšší stupeň
stability. Toto ohodnocení je usměrněno metodickými postupy a převodními tabulkami
(Nováková, 2006), přesto je subjektivní a záleží na citu mapovatele. Územní systém
ekologické stability je uměle vytvořený, vzájemně propojený soubor přirozených i
pozměněných přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Systém je
založen na ochraně biodiverzity a toku genetických informací populací. Je využíván k
podpoře ekologické stability a polyfunkčního využití krajiny. Nástrojem k zachování či
revitalizaci harmonické kulturní krajiny je uzemní plánování, které usměrňuje rozvoj.
Krajina je tak účelově rozdělena na plochy zastavěné, zemědělské, lesní, přírodní a
další. Tento nástroj zajišťuje ochranu území pro systém ekologické stability. Plán
systému ekologické stability je poté podkladem nejen pro projekty ÚSES, ale i k
provádění pozemkových úprav, podkladem pro územně plánovací dokumentaci, lesní
hospodářské plány a pro vodohospodářské a jiné dokumenty projektů, které zasahují do
krajiny. Nový přístup k vymezení ÚSES umožňuje prosazení holistického přístupu při
hodnocení krajinných struktur. Uplatňuje zde teplotně-vlhkostní a hydrochemické
parametry, které jsou využívány k prověření optimálních funkcí krajiny.

Zásady pro vypracování
1. Vypracovat literární rešerši
2. Detailně se seznámit se současným stavem metodiky tvorby ÚSES
3. Seznámit se s aktuálním stavem ÚSES vybraného kat. území
4. Sběr a inventarizace vstupních dat
5. Testovat nové postupy tvorby skladebných prvků
6. Navrhnout vhodnou aktualizaci stávajícího ÚSES s možností uplatnění
výstupu v připravovaných projektech

9

2 Literární přehled

2.1 Krajina
Co je to krajina? Pro pojem krajina existuje mnoho definic a úhlů pohledu, které se

mezi sebou liší. Jinak krajinu vidí malíř nebo básník, ekolog s biologem a jiný pohled
na krajinu bude mít architekt či stavební inženýr.

Podle Formana (1993) je krajina - heterogenní část zemského povrchu, skládající se
ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v
podobných formách opakuje. Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny
definuje krajinu jako část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená
souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (Ministerstvo vnitra,
2007a). Dle Evropské úmluvy o krajině představuje krajina část území, tak jak je
vnímána jejím obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a vzájemného
působení přírodních a/nebo lidských faktorů (Council of Europe, 2000).

Krajina je složitý systém. V krajině se opakuje v obdobné formě několik
charakteristik. Seskupení ekosystémů určuje strukturu. V jednom takovém seskupení
probíhají toky či interakce mezi ekosystémy. Abiotickými charakteristikami je
geomorfologie, klima a s nimi související soustava disturbančních režimů krajiny.
Poslední charakteristika je relativní četnost ekosystémů v seskupení, která se může
měnit. Krajina se vyvíjí za působení mnoha faktorů, ať už jsou to přírodní sukcesní
pochody, disturbance či antropogenní vliv. Tento systém nelze pochopit analýzou jeho
jednotlivých částí, ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem. Vazby,
procesy a principy zkoumá krajinná ekologie, kterou se zabývalo již několik autorů
(Hadač, 1977; Forman, Gordon, 1993; Nováková, 2006; Kovář, 2008; a další). Krajinná
ekologie zkoumá převážně tři charakteristické rysy, kterými jsou struktura, funkce a
změna.

Strukturou se rozumí prostorové vztahy mezi zastoupenými charakteristickými
ekosystémy či složkami. Tedy rozložení energie, látek a druhů organismů ve vztahu
velikosti, tvaru, počtu, druhu a prostorovému uspořádání ekosystémů.

Funkce interakce mezi prostorovými složkami, to jsou právě toky energie, látek a
druhů mezi skladebnými ekosystémy.

Nakonec, změna krajiny znamená přestavbu struktury a funkce ekologické mozaiky
v čase. Tyto rysy vývoje jsou stejné i pro obratlovce nebo ekonomický systém a
představují hraniční výzkumnou oblast bohatou na problémy.

Při běžném pohledu na krajinu můžeme zaregistrovat mnoho prvků. Rozličné
množství těchto prvků lze označit krajinnými složkami. Ve středoevropské krajinně,
staletí ovlivněné lidskou činností, jsou krajinné složky mnoha typů: od přírodních
ekosystémů, přes pole a louky, po města, doly, skládky nebo továrny (Forman, Gordon,
1993).

Každá krajina má svůj krajinný ráz, který charakterizuje pohled na krajinu z hlediska
historického, estetického, kulturního či přírodního. Hodnocením krajinného rázu se
zabývali Löw s Míchalem (2003). Vlivem historického vývoje naší krajiny zde již
neexistuje ekosystém, který by nebyl člověkem ovlivněn. Právě podle míry ovlivnění
člověkem, můžeme rozlišovat různé kategorie krajin. Přes jistý antropogenní vliv,
například znečištění ovzduší, je jednou z kategorií krajina přírodní. Vznikla působením
přírodních, abiotických i biotických krajinotvorných procesů, bez ovlivnění
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antropogenními faktory nebo jen s jejich minimálním působením. Dále určujeme
krajinu blízkou přirozené, která se vyznačuje převahou přirozené vegetace, a která je již
ovlivněna lidskou činností. Dalším typem, pro tuto práci zásadní, je krajina kulturní.
Převážná část území střední Evropy je kulturní krajinou. Její charakter je kromě
přírodních faktorů determinován i prvky socioekonomickými a závisí nejen na
přírodních faktorech, ale i na kultuře daného regionu. Nejvýznamnějšími faktory, které
na ní působí jsou zemědělství a lesnictví. V kulturní krajině převažují z ekologického
hlediska méně stabilní a nestabilní ekosystémy, které jsou většinou záměrně udržované

[…]

4 A 4 Querci-abieta piceosa smrkové dubové jedliny
4 AB 3 Querci-abieta pineo-piceosa jedlové dubové bučiny
4 AB 4 Abieti-querceta roboris-piceae smrkové jedlové doubravy
4 B 3 Querci-fageta abietis jedlové dubové bučiny
4 B 4 Querceta roboris-fagi vlhké doubravy s bukem
4 BC-C 4-5 a Fraxini-alneta sup. jasanové olšiny
4 BC 4 Fraxini-alneta sup. jasanové olšiny

Tab. 5 .:Plošné zastoupení a procentuální podíl plochy biotopů se stupni ekologické
stability.
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Kód biotopu STUPEN_ES Plocha (ha) Podíl (%)

K1 5 13,97 1,47
K2.1 5 21,51 2,27
K3 4 0,70 0,07
L1 5 12,99 1,37
L2.2 5 29,67 3,13
L7.1 5 26,92 2,84
L7.2 5 53,00 5,59
M1.1 5 8,31 0,88
M1.7 5 38,95 4,10
T1.1 3 29,00 3,06
T1.10 3 3,84 0,40
T1.3 3 4,22 0,44
T1.4 3 45,88 4,84
T1.5 4 8,11 0,86
T1.6 4 3,96 0,42
T1.9 4 1,67 0,18
T2.3B 4 0,13 0,01
T5.1 5 0,68 0,07
V1F 5 1,66 0,17
V1G 3 38,58 4,07
X1 1 0,95 0,10

2 44,59 4,70
3 4,70 0,50

X10 3 0,07 0,01
X11 2 3,05 0,32
X12 3 13,72 1,45
X13 3 6,75 0,71
X14 2 4,06 0,43

3 8,21 0,86
X2 1 65,66 6,92
X3 1 2,86 0,30
X5 2 213,94 22,55

3 147,49 15,54
X6 0 10,09 1,06

1 2,82 0,30
2 2,52 0,27
3 0,09 0,01

X7 2 4,02 0,42
3 3,29 0,35

X8 3 0,07 0,01
X9A 3 63,12 6,65

4 3,10 0,33
Celkem 948,92 100

8.3 Mapové přílohy

Mapový list I. - Hranice vymezeného území

Mapový list II. - Vymapované biotopy určené dle Katalogu biotopů ČR

(kódy biotopů vyz. tabulka 1)

Mapový list III. - Ekologická stabilita vymezeného území

Mapový list IV. - Funkční aspekty krajiny

Mapový list V. - Kostra ekologické stability (KES)

Mapový list VI. - Srovnání KES a funkčních aspektů krajiny

Mapový list VII. - Reprezentativní kostra ekologické stability

Mapový list VIII. - Revize ÚSES standardní metodikou

Mapový list IX. - Revize ÚSES metodou funkčních aspektů krajiny
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NÁZEV Hranice vymezeného území I

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV II

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

Vymapované biotopy určené dle
Katalogu biotopů ČR

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV III

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

Ekologická stabilita vymezeného
území

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV Funkční aspekty krajiny IV

VYPRACOVALA MÍSTO

ROK 2009

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

ZF JCU Laboratoř aplikované
ekologie

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV Kostra ekologické stability V

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV VI

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

Srovnání KES a funkčních
aspektů krajiny

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV VII

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

Reprezentativní kostra ekologické
stability

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos
a.s.
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NÁZEV Revize ÚSES standardní metodikou VIII

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos a.s.

Úses regionálního a lokálního
významu © 1999 WV Projection
Service s.r.o
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NÁZEV IX

VYPRACOVALA Petra SÍČOVÁ MÍSTO

ROK 2010

Revize ÚSES metodou funkčních
aspektů krajiny

ČÍSLO
MAPOVÉHO
LISTU

České
Budějovice

MAPOVÝ
PODKLAD

Letecké snímky © 2001 Gefos a.s.

Úses regionálního a lokálního
významu © 1999 WV Projection
Service s.r.o
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