Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra krajinného managementu

Student: Petra Síčová

Studijní obor: Agroekologie

Název diplomové práce: Analýza současného stavu, revize a testování nových postupů tvorby skladebných prvků ÚSES vybraných katastrálních území Novohradsko

Oponent diplomové práce: Zdeňka Benedová

Povolání oponenta: Odborný pracovník VaV

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Autorka se drží zásad pro vypracování diplomové uvedených v zadání práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V DP bylo aplikováno několik metodik, autorka se snažila vyhodnotit dané území podle všech, což se v podstatě povedlo, ale práce je místy nepřehledná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka vychází z vlastního podrobného terénního mapování z roku 2009 a využívá aktuálních dat z LAE.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Porovnání dvou přístupů hodnocení stability sledovaného území ukázalo nové možnosti hodnocení krajiny. Nejvhodnější se jeví použití kombinace obou metodik.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka má přehled, citovala většinou české autory, ale i zahraniční publikace jsou v práci zastoupené.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Příklady biotopů, (obecně, i mimo sledované území) kde standardní metoda a fyzikálně chemická metoda dává různé výsledky.

Otázka 2: Jak autorka hodnotí současné zemědělské využití nivy Stropnice v zájmovém území.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: